matrimonii (sicut dictum est) non accipitur pro Sacramentum novæ legis, quia illud est sensibile: ista autem indissolubilitas est quid spirituale in mentibus contrahentium. Sacramentum etiam matrimonii statim transit, quia consistit in fieri; ista autem indissolubilitas manet; & est in esse quieto, non in fieri. Sacramentum etiam est dispositio ad gratiam in digne suscipientibus; non autem ista indissolubilitas: hoc enim est intrinsecum bonum omnis matrimonii novæ legis; ita quod impossibile est esse matrimonium formaliter sine illo; quod est forma eius; sed alia duo bona non sunt intrinseca matrimonio, nec necessaria ibi formaliter, sed sunt ibi necessaria in obligatione, & virtualiter: bonum quidem fidei servanda in actu reddendo conjugii, quod sum est, & non dando alteri alienum: est enim necessarium in obligatione; & quantum ad negativam, falsum est ibi obligatio semper; & ad semper; quantum autem ad affirmativam, dicitur in sequenti distinctione, & ideo non servans fidem, peccat mortaliter. Tertium bonum, scilicet proles est ibi in obligatione sub conditione, si eveniat ut suscipiatur gratanter, & religiose educetur; ideo est ibi sub obligatione pro semper, & ad semper: non impedit illud bonum studiose. Ex his ad instantias. Ad primum dicitur uno modo quod indissolubilitas manet usque ad mortem. Quod autem dicit Apost. 1. Cor. 7. *Si dormierit vir ejus soluta est mulier a lege matrimonii*: dicitur esse verum de morte civili, non tamen de morte carnali; quia iste actus non competit nisi viventi vita civili, profertus autem vitam religiosam, mortur civiliter. Contra hoc matrimonium est consummatum, et est indissolubile omnino usque ad mortem, ita quod si conjuges etiam pari voto continentur, non dissolveretur vinculum inter eos etiam per ingressum Religionis; ergo secundum istam viam indissolubilitas ista competet matrimonio, non ex contractu matrimonii simpliciter, qui est dicto mutua; sed ex actu carnali superaddito; quod non videtur probabile, quia iste actus non est aliquid novi contractus, nec per consequens aliquam novam professionem Religionis non dissolvitur vinculum conjugale. Sed si arguitur, quod ipsa manens in seculo potest alteri nubere, & esse uxor ejus, & ita erit simul uxor duorum. Respondet, quod hoc non est inconveniens, ita tamen quod unus tantum spiritualiter, scilicet vinculo spirituali alterius spiritualiter, & carnaliter: esset autem inconveniens, quod esset duorum simul carnaliter; & secundum hoc habere consequenter concedere, quod una posset esse uxor centum simul illo vinculo spirituali: & tunc matrimonium, unde matrimonium, non determinaret, quod una esse unus, nec illa iustitia commutativa, quæ ibi requiritur: nec videtur, quod illa copula carnalis sequens, aliquam novam iustitiam commutativam tribuat. Tertio modo dici potest quod in matrimonio rato etiam si continentur intendendo non consentiendo in carnalem copulam, sed statim ad Religionem avolare ante consummationem, non est accommodatio, sed permutatio potestatis, non ad tempus sed pro usu perpetuo: alioquin non esset veteris matrimonium nove

novæ legis, & ex datione ista oritur vinculum indissolubile, nisi per mortem naturalem alterius conjugum, vel per revocationem, seu relaxationem illius, qui statuit hoc esse se indissolubile. Christus autem, qui istam indissolubilitatem induxit *Matth. 19.* reprobat pro lege sua repudiium Mosaicum, ipse relaxavit istam indissolubilitatem, & quando alter conjugum convertitur ad Religionem. Unde Ecclesia nunquam attentasset post matrimonium rata non consummata, licentiam alterum ad Religionem, altero in mente in seculo, nisi Christus hoc introduxisset. Hæbetur autem hoc ex factis Christi vocantis Joannem Apostolum, & Evangelistam ad Apostolatum a nudis. *Joan. 2.* cuius exemplum imitati sunt sancti Petrus, Alexius, Theodorus, & alij. Nec tamen illa veritas alit erit finalis ordo dorum, sed tantum secundum, quia vinculum ipsius ad primam dissolutum est per relaxationem Christi. Non autem præcipit per talem, vel talem mortem ejus, quia dissolutio, que est per mortem, est per defectum alterius extremi, nec requirit specialem relaxationem a legislatore. Hæc autem relaxatio Christi rationalis est, quia rationabile est obligationem ad minus bonum commutari in obligationem ad majus bonum, ad eo qui habet auctoritatem commutandi. Professio autem in Religione est obligatio ad majus bonum, quia ad idcirco. Unde & Christus statum virginis intelligit non tantum per ceteram actum, sed cum proposito continentis perpetuo, & istum prætulit statui conjugali. *Matth. 19. Sane eunuchi, qui se castraverunt propter regnum celorum, qui possunt capere caput.* Unde hæc castitas divisa contra conjugalem dicitur habere iterum continentium, illa vero trigonarum, secundum Hieronymum contra Iovinianum. Si querat an ista indissolubilitas conveniat matrimonio Evangelico, propter rationem Sacramenti? Dico quod in lege naturæ nullus indissolubilis, & tamen tunc non fuisse proprie Sacramentum amicum contractui matrimonii, & Christus potuisset istam indissolubilitatem præcipere in matrimonio suæ legis, licet nullum Sacramentum adinvenisset illi contractui. Potuisset etiam Sacramentum adungere contractui, ex quo tamen contractus non vellent nasci vinculum indissolubile, si voluisset repudiare Mosaicum approbare; est ergo ista indissolubilitas domino superiori determinante contractum debere fieri pro semper, & obligationem debere sequi pro semper nisi ipsemet in aliquo casu dispenset. Ad hoc etiam consonat ratio naturalis recta. Ex ista solutione sequitur corollarium notabile, quod contractus sub aliqua conditione repugnante alicui istorum trium bonorum, nihil faciunt. Pars contra primam, accipio te in meam, donec occurrat magis placens. Contra secundam, accipio te in meam, ita ut non teneat tibi servare fidem. Nec affirmative ad reddendum, nisi quando volvero. Nec negative, nisi postquam pro libito meo alteri conjugi.

Contra tertium, accipio te in meam si procuraveris venena feritatis, vel confentias mecum in procuracione talem venenorum. Et ratio quare isti contractus non sunt matrimoniales, est, quia non tenent, nisi sub illa conditione, cum sint conditionales: sed impossibile

bile

bile est, quod sint matrimonii sub illa conditione, quis repugnat contractui matrimoniali: immo nullos contractus est, quia ille non potest dari se contra præceptum superioris, prohibito autem superioris est de translatione sub illis conditionibus: quia præcepti translationem, & que debet fieri sub conditionibus oppositis fieri. Unde quicumque attentaverit, non solum peccat mortaliter, sed obligatur ad reddendum ad omni usu mutuo virtute talis contractus.

Ad argumenta. Ad primum patet, quod ista non sunt tria bona Sacramenti matrimonii: illud enim est quoddam figuræ concomitantis contractui; sed fuit tria bona matrimonii vinculi indissolubilis maxime post contractum; & non est inconveniens illud esse bonum aliis bonis, & esse bonum uno istorum tanquam bonitatis intrinsecæ, aliis tanquam inibus propinquis & remotioris, seu principaliori.

Ad secundum patet ex solutione quæstionis, quia bonum fidei est semper in obligatione, licet non in executione.

Ad tertium patet per idem, quia obligatio non est absolute ad bonum proli, sed sub conditione, si eveniat; ad gratiam suscipiendum, & religiose educandum, & ad non protractandum studium oppositum, scilicet ne eveniat: tamen secundum veritatem ubi est certa impossibilitas ad bonum proli, non videtur actus ille conjugalis nulum excusari per istud bonum, nisi forte dicas quod miraculo se Deus daret fecunditatem sterili: sed si nec illud est probabile, nec intentum ab illis utentibus tali actu, alia duo bona excusant, & tunc matrimonium est ibi tantum ut in remedium, non autem ut in officium, de quo dictum est *dist. 26. in solutione quæstionis.*

Ad ultimum patet, quomodo æquivocatur de Sacramento, quia ut est nomen bonum matrimonii; non est formaliter nisi indissolubilitas illius vinculi, vel obligationis; ut autem est Sacramentum matrimonii, est inquam sensibile gratiæ collatæ digne coarctantibus matrimonium ad conjunctionem gratiam æstimatum.

DISTINCTIO XXXII.

Circa trigessimam secundam Distinctionem quero unum.

QUÆSTIO UNICA.

Virum sit simpliciter necessarium in matrimonio reddere debitum petenti?

Quod non: nullas obligatur simpliciter ad peccatum mortale: sed reddere illud debitum est peccatum mortale; tum quia privat se maximo bono, scilicet actu rationis, quod est majus bonum quam actus virtutis agens autem actum contrarium actui virtutis, vel actum vitiolum, peccat mortaliter; sed private se actu virtutis, est peccatum mortale; ergo & private se actu rationis, quod contingit in actu illo; tum, quia si non esset contractus matrimonii, talis actus esset peccatum mortale; sed nullus potest seipsum licentiarum, & per